
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З  

 
г. Владивосток №  

  

 Об организации и  проведении краевого Фестиваля наставнических 

практик-2024 

 

Во исполнение приказа министерства образования Приморского края 

№ пр.23-11207 от 30.08.2023 «О реализации методологии (целевой модели) 

наставничества для организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по общеобразовательным программам» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт развития 

образования» (далее – ГАУ ДПО ПК ИРО) 28 марта 2024 года провести 

Краевой Фестиваль наставнических практик – 2024; 

2. Утвердить положение о порядке проведения краевого Фестиваля 

наставнических практик – 2024 (Приложение); 

3. ГАУ ДПО ПК ИРО произвести расходы по организации и проведению 

мероприятия в рамках средств субсидии, предоставленной из краевого бюджета 

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на 

выполнение государственных услуг (выполнение работ); 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  Меховскую 

А.Ю., заместителя министра образования Приморского края. 

 

 

 

 

И.о. министра образования 

Приморского края                                                                          И.О. Бушманова  

          

    

 

 



 

 

Приложение 

1.Общие положения 

1.1. Краевой фестиваль наставнических практик (далее Фестиваль) 

проводится в рамках реализации региональных проектов «Современная 

школа», «Молодые профессионалы»  и региональной целевой модели 

наставничества в Приморском крае. 

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок и условия  организации 

и проведения Фестиваля. 

 1.3. Организатором  Фестиваля  является ГАУ ДПО ПК ИРО при 

поддержке Министерства образования Приморского края. 

1.4. Информация о проведении Фестиваля размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте ГАУ ДПО ПК 

ИРО https://pkiro.ru/ . 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля -  развитие наставнического движения в Приморском крае,  

а также создание условий  для диссеминации лучших практик различных форм 

наставничества в  образовательных организациях Приморского края. 

2.2. Задачи Фестиваля: 

 популяризация наставничества как социального и педагогического 

феномена;  

 тиражирование успешных практик различных форм наставничества, в 

том числе и в сетевой форме;  

 привлечение внимания общественности, социальных партнеров, средств 

массовой информации к наставническому движению в Приморском крае. 

 формирование регионального банка лучших практик наставничества для 

повышения эффективности наставнической деятельности в регионе;  

 создание условий для осмысления собственного успешного опыта и 

способности к его презентации; 

 развитие творческой инициативы и конструктивного взаимодействия в 

наставнической паре «учитель-учитель», «учитель-ученик», «ученик-

ученик». 

   

https://pkiro.ru/


 

3. Номинации Фестиваля. 

3.1. Краевой Фестиваль наставнических практик - традиционный ежегодный 

фестиваль, объединяющий в себе презентацию лучших практик наставничества 

различные форм и ролевых моделей, выявленных  в ходе регионального этапа 

конкурса практик наставничества «Формула успеха». Конкурс является 

эффективным инструментом выявления, отбора и обобщения лучших практик и 

обязательным предварительным этапом проведения Фестиваля.   

3.2. Диссеминация опыта в рамках Фестиваля проходит по следующим 

направлениям: 

– «Наставничество в профессии» (форма наставничества «учитель – 

учитель»); 

– «Дети учат детей» (форма наставничества «ученик -  ученик», «студент  

- ученик», «куратор детских наставнических практик»); 

– «Наставничество в образовании» (форма наставничества «учитель-

ученик»). 

- «Сетевое наставничество»  -  сетевые формы реализации 

наставнических проектов (наставничества «учитель – учитель/группа»,  

«ученик – ученик/группа», «студент – ученик», «учитель-ученик»/группа» и 

т.п.) 

3.3. Участники Фестиваля могут представлять опыт наставничества  в 

различных интерактивных формах: мастер-класс, мастерская, имитационная 

игра и др. 

4. Участники Фестиваля 

4.1. К участию в Фестивале приглашаются  руководители, педагоги  

общеобразовательных организаций, специалисты муниципальных 

методических служб, курирующие реализацию целевой модели наставничества, 

социальные партнеры, представители общественных организаций. 

4.2. Спикерами, ведущими мастерских, мастер-классов и других форм 

презентации опыта являются участники, победители и призеры 

муниципального и  регионального этапов конкурса практик наставничества 

«Формула успеха», а также педагоги и обучающиеся общеобразовательных 

организаций, имеющие эффективный опыт наставничества. Отбор практик для 

презентации на Фестивале осуществляет оргкомитет Фестиваля.  

 

 



 

5. Организация, порядок и условия проведения Фестиваля. 

5.1. Для организации и проведения Фестиваля  создается оргкомитет, состав 

которого  утверждается приказом ректора  ГАУ ДПО ПК ИРО. Общее 

руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляет 

председатель оргкомитета.  

5.2. Оргкомитет Фестиваля: 

– устанавливает условия и сроки проведения Фестиваля; 

– осуществляет организационное, информационное, консультативное и 

сопровождение Фестиваля; 

– осуществляет общее руководство организацией и проведением 

Фестиваля; 

–организует награждение победителей; 

– рекомендует практики для пополнения регионального банка практик 

наставничества на основании итогов Фестиваля. 

5.3. Победители и призеры регионального этапа конкурса практик 

наставничества «Формула успеха»  в рамках Фестиваля награждаются 

дипломами Министерства образования Приморского края.  

5.4. Участники, представившие практики наставничества в очном формате в 

рамках Фестиваля, получат сертификаты участия  ГАУ ДПО ПК ИРО с 

указанием очной формы трансляции педагогического опыта/инновационных 

практик. 

5.5. Оплата расходов, связанных с участием в Фестивале (проезд, проживание, 

питание), осуществляется участниками Фестиваля за счет направляющей 

стороны. 

5.6. Место проведения Фестиваля: г. Владивосток, ул. Станюковича, 28, ГАУ 

ДПО «Приморский краевой институт развития образования». 

 


	1
	2
	3
	4

